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Omakuva

Tiia Lindfors

Keskusteleva lukeminen – 
Tutkimusperustainen menetelmä 
varhaiskasvatuksen lukuhetkiin 
edistämään lasten osallistumista ja 
kielellisten taitojen kehittymistä
Varhaiskasvatuksen lukuhetkien määrää ja laatua on kehitettävä. Pedagogisesti toteutetut vuoro­
vaikutteiset lukuhetket edistävät lasten kielellisiä taitoja, kuten sanaston, kuullun ymmärtämisen 
ja päättelytaitojen kehittymistä. Nämä taidot ovat yhteydessä myöhemmin luetun ymmärtämisen 
kehittymiseen. Oppilaiden lukutaito on Suomessa heikentynyt, joten varhaiskasvatuksesta läh­
tien on tärkeää tukea kielellisten taitojen kehittymistä. 
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Tausta
Varhaiskasvatuksen keskustelevat lukuhetket 
ovat tärkeitä lasten aktiivisen osallistumisen 
ja kielellisen kehittymisen näkökulmasta. Sii-
tä huolimatta varhaiskasvatuksen lukuhetkien 
määrässä ja laadussa on osoitettu puutteita, sil-
lä vain puolet henkilöstöstä raportoi lukevansa 
päivittäin lapsille kirjoja (Repo ym. 2019). Suo-
malaiseen varhaiskasvatukseen kaivataan lisää 
tutkimusta kehittämään lukuhetkien määrää ja 
laatua, mutta myös laajentamaan ymmärrystä 
siitä, että varhaiskasvatuksessa opitut taidot 
ovat yhteydessä myöhemmin lasten koulume-
nestykseen ja -motivaatioon. 

Sosiokulttuurinen teoria (Vygotsky 1978) 
taustoittaa lapsen oppimista sosiaalisessa vuoro
vaikutustilanteessa, joita varhaiskasvatuksen 
keskustelevat lukuhetket ovat. Huolellisesti 
suunniteltuina ja tavoitteellisesti toteutettuina 
lukuhetket edistävät lasten kielellisten taitojen 

kehittymistä. Sosiokulttuuriseen teoriaan perus-
tuen työntekijä (esim. opettaja, lastenhoitaja tai 
sosionomi) sovittaa tarjoamansa tuen vastaa-
maan lapsen lähikehityksen vyöhykettä ja auttaa 
lasta kohti tavoitteita, joita lapsen on haasteellis-
ta vielä itsenäisesti saavuttaa mutta joista hän 
voi suoriutua työntekijän oikea-aikaisella tuella. 
Oikea-aikaisen tuen tarjoaminen edellyttää työn-
tekijältä herkkyyttä havaita lapsen tarpeita ja 
vastata niihin joustavasti tilanteen edellyttämällä 
tasolla. Laadukkaan lukuhetken opetus- ja oppi-
misvuorovaikutuksen hallitseva työntekijä auttaa 
lasta myös säätelemään tarkkaavaisuutta. Hän 
ohjaa yhteiseen keskusteluun tarinasta, mikä tu-
kee lapsen osallistumista ja kielellisten taitojen 
kehittymistä sekä siten tarinan ymmärtämistä. 

Menetelmänä keskusteleva lukeminen
Vuorovaikutteisiin lukuhetkiin on kehitetty pe-
dagoginen menetelmä keskusteleva lukeminen, 
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joka on yksi tutkimusperustaisista menetelmis-
tä lisäämään lukuhetkien vuorovaikutusta sekä 
edistämään lasten osallistumista ja kielellistä 
kehittymistä. Menetelmä on alun perin kehitet-
ty lasten ja vanhempien yhteisiin lukuhetkiin. 
(Whitehurst ym. 1988.) Myöhemmin menetel-
mää on sovellettu onnistuneesti myös varhais-
kasvatuksen lukuhetkiin sekä Suomessa että 
kansainvälisesti (esim. Sorariutta ym. 2024; 
Towson, Gallagher & Bingham 2016). Keskus-
televassa lukuhetkessä lapsia kannustetaan ja 
rohkaistaan aktiiviseen osallistumiseen sen si-

jaan, että he kuuntelisivat passiivisina työnteki-
jän lukemaa tarinaa. Kun lukuhetken tavoitteena 
on lapsen aktiivinen osallistuminen yhteiseen 
keskusteluun ja lapsen kielellisten taitojen ke-
hityksen edistäminen, lukuhetken pedagogiikka 
perustuu opetus- ja ohjausvuorovaikutukseen, 
jossa toiminta sijoitetaan lapsen lähikehityksen 
vyöhykkeelle. Taulukossa 1 tiivistetään ja konk-
retisoidaan, mitkä ovat menetelmän keskeiset 
periaatteet, ja havainnollistetaan, miten sitä käy-
tännössä voidaan toteuttaa. (Arnold ym. 1994; 
Whitehurst ym. 1988.)

TAULUKKO 1. Keskustelevan lukemisen periaatteet ja käytännön esimerkit

Periaatteet Käytännön esimerkit

Avoimien kysymysten esittäminen Esimerkiksi mitä, miksi, missä ja milloin -kysymykset
Mitä tarinassa mahtaa seuraavaksi tapahtua?
Miksi Onni on surullinen?
Missä sinä olet käynyt eväsretkellä?
Milloin taskulamppua voidaan tarvita?

Lasten vastauksien toistaminen 
ja laajentaminen sekä 
jatkokysymyksien esittäminen

Lapsi: Katso! Koira! 
Työntekijä toistaa ja laajentaa: Kyllä, siellä on iso, musta koira. Minne koira 
mahtaa olla kulkemassa? 

Informatiivisen palautteen 
antaminen 

Työntekijä: Mitä Onni on leipomassa?
Lapsi: Marjapiirakkaa.
Työntekijä: Katsotaanpa yhdessä. Mitä täällä kuvassa näkyy? (Ei vastausta) 
Täällä kuvassa näkyy kinkkua, juustoa ja tomaattia. Onni taitaa leipoa 
kinkkupiirakkaa. 
Tarvittaessa mallinnetaan lapselle oikeaa vastausta sensitiivisesti, jotta hän 
ymmärtää oman ja oikean vastauksen välisen eron.

Lasten aloitteisiin vastaaminen Työntekijän tarinan lukeminen etenee, kunnes lapsi hihkaisee: Katso! Minä 
näen viisi autoa!
Työntekijä huomioi ja vastaa lapsen aloitteeseen: Lasketaanpas yhdessä, 
kuinka monta autoa kuvassa näkyy. 1 – 2 – 3 – 4 – 5! Kyllä, sinä laskit hienosti 
autojen lukumäärän oikein! Kuinka monta polkupyörää kuvassa näet? 

Toiminnan mukauttaminen 
vastaamaan lasten kehitystasoja

Esitetään eritasoisia kysymyksiä, kuten yksinkertaisia ja konkreettisia, mutta 
myös haastavampia päättelykysymyksiä.
Yksinkertainen ja konkreettinen kysymys:
Mikä tämä on? (kuvassa on lentokone)
Mitä Onni on puuhailemassa? (Onni leikkii autoilla.)
Haasteellisempi päättelyä edellyttävä kysymys:
Miksi Onni ei halua lähteä ulkoilemaan? (Koska ulkona sataa ja hänen pitää 
pukea sadevaatteet.)
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Keskustelevan lu-
kuhetken aikana suo-
sitellaan esitettävän 
avoimia kysymyksiä, 
koska lapset tuottavat 
niihin pidempiä vas-
tauksia kuin suljettui-
hin (esim. kyllä / ei) 
kysymyksiin. Joskus 
työntekijän johdattelus-
ta ja tuesta huolimatta 
avoin kysymys saattaa tuntua lapsesta vaikealta, 
jolloin työntekijä voi alkuun yrittää toistaa kysymys-
tään tai muotoilla sitä uudelleen, mutta tarvittaes-
sa myös madaltaa kysymyksen haasteellisuutta 
esittämällä suljetun kysymyksen. Tavoitteena on 
saada lapsi osallistumaan verbaalisesti yhteiseen, 
jaettuun vuorovaikutukseen kirjan tarinasta, jotta 
hänen kielellisten taitojensa kehittymistä sekä ta-
rinan ymmärtämistaitoja voidaan edistää. Lapsen 
verbaalinen vastaus viestii työntekijälle lapsen ta-
rinan ymmärtämisen tasosta. Lapsen taitojen ke-
hittyessä työntekijän suositellaan lisäävän keskus-
telun haasteellisuutta muun muassa lisäämällä 
päättelykysymyksiä. 

Pienryhmän keskustelevat lukuhetket mah-
dollistavat lapsille aktiivisemman osallistumisen, 
omien kokemusten laajemman jakamisen sekä 
paremmat edellytykset aremmalle lapselle osal-
listua kuin koko ryhmälle toteutetut lukuhetket. 
Pienryhmässä lukuhetket toteutetaan kolmen 
vaiheen kautta. Ensimmäisen vaiheen tavoittee-
na on herätellä lasten uteliaisuutta ja vahvistaa 
kiinnostusta tarinaa kohtaan. Esimerkiksi Jänis­
tarinat – ymmärtävän kuuntelemisen ohjelmassa 
lapset hakevat lukuhetken aluksi kirjeen muodos-
sa olevan tarinan ryhmän postilaatikosta. Kirjettä 
avatessa lapsia ohjataan muistelemaan edellisen 
kirjeen tapahtumia. Toisessa vaiheessa kirje lue-
taan keskustelevan lukemisen menetelmää to-
teuttaen. Lasten tarinan ymmärtämistä voidaan 

tukea käyttäen tarinan 
tapahtumia havainnol-
listavia ja konkretisoivia 
esineitä tai kuvia. Kolman-
nessa vaiheessa tarinan 
tapahtumia muistellaan 
ja rinnastetaan lapsen 
omiin kokemuksiin. Jänis­
tarinat-ohjelmassa lapset 
pääsevät kertomaan pik-
kujänikselle (pehmolelul-

le), mitä kirjeessä oli kerrottu. Lasten tarinan uu-
delleenkerrontaa voidaan tukea esittäen avoimia 
ja tarkentavia kysymyksiä tarinasta. Myös tarinan 
kuvien kautta käytävällä keskustelulla lapsia voi-
daan auttaa jäsentämään tarinassa esiintyneitä 
asioita. Tarinan tapahtumiin voidaan palata vielä 
myöhemmin lukuhetken jälkeen ja tapahtumia 
voidaan ottaa mukaan lasten leikkeihin. (Matti-
nen ym. 2013.) 

Tutkimukset ovat näyttäneet keskustelevan 
lukemisen potentiaalin lasten kielellisten taito-
jen kehittymiselle, sillä menetelmän on osoitettu 
edistäneen lasten sanaston, kuullun ymmärtä-
misen ja päättelytaitojen kehittymistä (Grolig ym. 
2020; Mattinen ym. 2013; Towson, Gallagher & 
Bingham 2016; Whitehurst ym. 1988).

Lasten kielellisten taitojen 
varhaisen tuen merkitys
Varhaiskasvatuksessa samanikäiset lapset voivat 
olla kielellisiltä taidoiltaan eritasoisia ja lapsilla voi-
daan havaita puutteita puheen tuottamisessa tai 
taidoissa ymmärtää kuulemaansa. Lasten varhai-
set suullisen kielitaidon heikkoudet ovat riskitekijä 
myöhemmälle luetun ymmärtämisen kehittymisel-
le (Nation ym. 2010). Varhaiskasvatuksessa suo-
sitellaan toteuttamaan keskustelevan lukemisen 
menetelmää, jotta voidaan tukea lapsen kielellis-
ten taitojen kehittymistä. Suomalainen tutkimus 
osoitti, että keskusteleva lukeminen edisti 4-vuo-

Kuva: Jarno Lindfors.
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tiaiden kuullun ymmärtämisen taitojen kehittymis-
tä lapsilla, joilla oli havaittu puutteita ymmärtää 
kuulemaansa (Mattinen ym. 2013). Tutkimuksia 
keskustelevan lukemisen yhteydestä kielellisten 
taitojen riskiryhmään kuuluvien lasten taitojen ke-
hittymiseen ja vaikutusten pysyvyydestä tarvitaan 
lisää, mutta aiempi tutkimus osoittaa, että keskus-
televan lukemisen menetelmää voidaan suositella 
varhaiskasvatuksen vuorovaikutteisiin lukuhetkiin 
edistämään lasten taitojen kehittymistä myös sil-
loin, kun tarvitaan varhaista tukea. 

Varhaiskasvatuksessa varhaisen tuen merki-
tys korostuu silloin, kun lapsella havaitaan puut-
teita taitojen kehityksessä. Tuki on aloitettava heti, 
kun tarve on havaittu. Jos lapsella havaitaan pul-
mia kielellisissä taidoissa, pienryhmässä tai lapsi-
pareittain toteutetuilla keskustelevilla lukuhetkillä 
työntekijän on mahdollista huomioida lapsen ke-
hitystaso sekä tuen tarve yksilöllisemmin kuin to-
teuttaessa lukuhetkeä koko ryhmän kanssa. Luku-
hetken toiminta suunnitellaan vastaamaan varhai-
sen tuen tarvetta, kuten esimerkiksi edistämään 
puheen tuottamista, sanaston, kuullun ymmärtä-
misen tai päättelytaitojen kehittymistä. Nämä ovat 
taitoja, jotka vaikuttavat esimerkiksi arjessa tapah-
tuvaan vuorovaikutukseen toisten kanssa sekä oh-
jeiden ymmärtämiseen, mutta myös myöhemmin 
luetun ymmärtämiseen. Selvittääksemme keskus-
televan lukemisen yhteyttä riskiryhmään kuuluvien 
lasten kielellisten taitojen kehittymiselle, aiomme 
tutkia varhaisen tuen merkitystä tarkemmin seu-
raavissa tutkimuksissamme.

Lopuksi
Viimeaikainen kansainvälinen neljännen luokan 
oppilaiden lukutaitoa käsittelevä PIRLS (Progress 
in International Literacy Study) 2021 -tutkimus 
osoitti oppilaiden lukutaidon heikentyneen (Leino 
ym. 2023). Sujuva lukutaito edellyttää tarkkaa 
teknistä lukutaitoa ja taitoa ymmärtää lukemaan-
sa. Oppilaiden luetun ymmärtämiseen vaikuttavat 

sanasto, kuullun ymmärtäminen ja päättelytaidot. 
Pulmat näissä kielellisissä taidoissa heikentävät 
lukutaitoa. Varhaiskasvatuksessa tukemalla ja 
edistämällä lapsen sanaston, kuullun ymmärtä-
misen ja päättelytaitojen kehittymistä, luodaan 
tärkeää pohjaa tulevalle lukutaidolle. Myös kiin-
nostuneisuus kirjallisuutta ja kehittyvää lukijuutta 
kohtaan luodaan jo varhain. Lasten ja työntekijän 
myönteiset kokemukset lukuhetkistä voivat myötä-
vaikuttaa lapsen kiinnostuneisuuteen kirjallisuutta 
kohtaan ja edistää lukumotivaatiota myöhemmin. 
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